
Ano XXII Diário Oficial Nº 5.076 de 23 de Outubro de 2024 Página 46 de 64 

  

www.pmfi.pr.gov.br 

 

CNPJ: 51.064.195/0001-74 
Valor anual estimado: R$ 421.200,00 (quatrocentos e vinte e um mil e duzentos reais) 
Prazo de duração estimado: 12 (meses) a contar da assinatura do contrato. 

 
Francisco Lacerda Brasileiro 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, considerando a aprovação do processo licitatório pela Procuradoria 
Geral do Município, exarado no Parecer Jurídico nº 932/2024, Adjudico e Homologo o processo licitatório de 
Pregão Eletrônico nº 067/2024, referente a Contratação de empresa para fornecimento de combustível 
(Gasolina Comum, Óleo Diesel Comum, Óleo Diesel S-10 e ARLA 32), para abastecimento da frota de 
veículos do Município de Foz do Iguaçu, de acordo com as especificações constantes no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e seus anexos, em favor da empresa AUTO POSTO MORENITAS LTDA. -  
CNPJ nº 03.980.956/0001-95, com os menores preços para os itens nº 01, 02,03 e 04, objeto do certame. 
Firmo a presente para que produza seus efeitos legais. 
 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

 
Foz do Iguaçu, 22 de Outubro de 2024.  

 
Francisco Lacerda Brasileiro 

Prefeito Municipal 
 

            Luis Cezar Furlan 
Secretário Municipal de Obras 
 
 
 

 
 
 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 
 

PORTARIA DA PRESIDÊNCIA Nº 249/2024 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos da Resolução Legislativa nº 1/93, de 8 de janeiro de 1993, e alterações posteriores, a Resolução 
Legislativa nº 15/2003, de 17 de junho de 2003, e alterações posteriores, regulamentada pelo Ato da Mesa 
Diretora nº 002/2017, de 5 de junho de 2017, pelo Ato da Presidência nº 035/2024, de 14 de março de 2024, 
e a Lei Municipal nº 5.159, de 21 de setembro de 2022, e em atendimento ao Memorando  
1Doc nº 5.783/2024, de 14 de outubro de 2024, do Vereador Kalito, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º Nomear KÁTIA APARECIDA KUCHARSKI, matrícula nº 502.086, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, Referência PL-5, a contar de 22 de outubro de 2024. 
 

§ 1º Atribuições: Dar sustentação político-administrativa ao gabinete do vereador ao qual está vinculado; 
 

§ 2º Experiência profissional: Cargo de Serviços Gerais; 
 

§ 3º Formação escolar: Ensino Médio Completo. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, 21 de outubro de 2024. 
 

João Morales 
Presidente  



Ano XXII Diário Oficial Nº 5.076 de 23 de Outubro de 2024 Página 47 de 64 

  

www.pmfi.pr.gov.br 

 

PORTARIA DA PRESIDÊNCIA Nº 250/2024 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
nos termos da Resolução Legislativa nº 1/93, de 8 de janeiro de 1993, e alterações posteriores, a Resolução 
Legislativa nº 15/2003, de 17 de junho de 2003, e alterações posteriores, regulamentada pelo Ato da Mesa 
Diretora nº 002/2017, de 5 de junho de 2017, pelo Ato da Presidência nº 035/2024, de 14 de março de 2024, 
e a Lei Municipal nº 5.159, de 21 de setembro de 2022, e em atendimento ao Protocolo 1Doc nº 1.930/2024, 
de 9 de outubro de 2024, do Vereador Dr. Freitas, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Nomear VANDERLEI DOMINGOS POTRATZ, matrícula nº 502.087, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, Referência PL-5, a contar de 23 de outubro de 2024. 
 
§ 1º Atribuições: Dar sustentação político-administrativa ao gabinete do vereador ao qual está vinculado; 
 
§ 2º Experiência profissional: Cabo da Polícia Militar; 
 
§ 3º Formação escolar: Ensino Superior Completo. 
 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu, 22 de outubro de 2024. 
 

João Morales 
Presidente 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão, na Forma Eletrônica, nº 005/2024  

UASG 926470 [90005/2024 NO SISTEMA COMPRAS.GOV] 
 

OBJETO: Contratação de empresa de telecomunicações para prestação dos serviços de fornecimento de 
conectividade, via IP (Internet Protocol) dedicado, à internet (rede mundial de computadores), suportando 
aplicações TCP/IP, com garantia de 100% da banda contratada, segurança contra ataques de DDOS ( 
Distributed Deny of Service), incluindo instalação, manutenção e demais equipamentos necessários para o 
perfeito funcionamento da solução, de acordo com as características e especificações técnicas e, 
quantitativos descritos neste termo de referência, bem como em seus anexos. 
 
DATA DE ABERTURA: 11 de Novembro de 2024, às 10h00, no endereço eletrônico: 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 10h00 do dia 11 de Novembro de 2024, exclusivamente por 
meio eletrônico, no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/.  
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item. 
 
PREÇO MÁXIMO GLOBAL: O preço máximo deste certame está fixado em R$ 141.660,00 (Cento e 
quarenta e um mil seiscentos e sessenta reais) anuais, perfazendo um total de R$ 424.980,00 (Quatrocentos 
e vinte e quatro mil, novecentos e oitenta reais). 

 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos podem ser obtidos no Protocolo Geral da Câmara Municipal, 
localizado na Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81, Centro - Foz do Iguaçu/PR, no horário das 08h00min às 
14h00min, no site da Câmara Municipal de Foz do Iguaçu: www.fozdoiguacu.pr.leg.br e no site 
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Esclarecimentos adicionais serão prestados através do e-mail 
licitacao@fozdoiguacu.pr.leg.br. 

 
Foz do Iguaçu, 22 de outubro de 2024. 

 
Carlos Alberto Kasper 

Agente de Contratação  


